[Auf der Rückseite:]

„Aviso del conde de Champlite, para embiar á Juan Baptista de Tassis,<sup>4)</sup> en cifra.“

Pa. K. 1447. Cop.

1) Gouverneur von Burgund, vgl. no 174; 199; 200; 233 A. 1.

2) Beaujeux, Dorf im Dep. Haute-Saône Arr. Gray.

3) Vgl. no. 223 A. 4; Prinsterer I, 7, 492 ff. Wer der Herr de Bosle sein soll, weiss ich nicht.

4) Juan Batista de Tassis, nach dem Tod des Gesandten Vargas Mexia spanischer Geschäftsträger am französischen Hof (Jan. 1581 bis Sept. 1584, Teulet V, 221 A. 1). Vgl. unten 4. September.

Ende Juli

### 300. Beutterich an Dohna.

(Missdeutung seiner Politik. Gefährliche Rückreise. Die Lösung der Geiseln. Die Hugenotten und ihre Führer; Synode zu Montauban. Streit J. C. mit Kurpfalz.)

„S. Nihil mihi, generosissime et idem colendissime et aman-  
tissime domine baro, absentia tua gravius accidit a multo tempore.  
Destinaveram te proposueramque mihi unum post principem, in  
cuius sinum intima quaeque effunderem. Alii enim nescio qua ra-  
tione vel non capiunt ista vel si possent, abstrusis consiliis deter-  
rentur. Et cum si non laudem, congratulationem certe mererentur  
a me gesta negotia, tracta sunt tamen aliorum multa et ita inter-  
pretata, ut parum abfuerit, quominus aspergerer. Egi autem, quod  
debui, obstruique os multis. Sed omitta ista. Redii XIX Julii,  
exceptus a principe omnium clementissime. Vix credas, quantum  
periculorum sustinendum mihi fuerit. Simulavi me Rupella in  
Angliam et inde ad Hanzas civitates navigaturum. Idque credebat  
Navarreus, Condeus et omnes intimi. Rex non poterat aliud suspi-  
cari; cum enim Montalbano potuerim quatrinduo citius vel Lug-  
dunum vel Genevam pervenire, nemo existimare poterat me  
Rupellam profecturum, ut deinde medium Galliae pertranseundum  
mihi esset. Qui me norunt, putabant circumspectiorem me fore.  
Ego simulavi omnia, quoad discedendum mihi fuit, et consensis  
equis veredariis Pictos, Andegavos, Turonios, Bituriges, Borbonios,  
oram Ligeris et mediam denique Galliam penetravi, adeo ut Ru-  
pella Lugdunum triduo pervenerim, quod Bezae miraculo fuit.  
Lugduni agnitus sum et putabam tum mecum actum esse, etsi et

nomen mutassem (vocabar enim Boythomas) et barbam abradi Ende Juli curassem et fuco faciem illivissem et totum habitum transfigurassem. Deus me mirabiliter eripuit e faucibus leonis.<sup>1)</sup> Ex animi sententia processere reliqua. Utilitati et honori principis nostri cedunt omnia, et inprimis ecclesiae incremento, equitibus, satisfactioni. Neque enim, nisi ego cum Bellievrio acriter contendissem, liberarentur obsides nec tractaretur de eo, quod debet rex. Mainradius Schonbergius, Walbronnus et ego proficiscimur eras Nanceium tractaturi cum regis legatis de obsidibus et aliis rebus, reversuri intra XII dies.<sup>2)</sup> Offert rex bis centena millia francorum, quae iam Tulli dicuntur esse. Vereor autem, ne conditionibus iniquis offerat. Suscepi aegre hoc negotium. Rogatus tamen a principe et sollicitatus ab aliis recusandum non duxi,

Quod ecclesias attinet gallicas, sunt certe meliore loco quam vel tu putasti vel ego discedens speravi.

Navarreus affecit me summis honoribus et muneribus, et Navarrea ducissae nostrae misit per me munus elegans nec me indotatum reliquit.<sup>3)</sup> Condeus autem praestitit se semper optimum et constantem. Non sunt contemnendae ecclesiarum vires. Monspellium, Nemausus, Lunella, Aquae mortuae, Uzegium, Montalbanum, Castra, Bergeracum, Perigordium, Saniangelium, Rupella sunt splendidae ecclesiae viris praeclaris et viribus munitae. E. Pedomontio Rupellam usque veni, ut nusquam alibi me esu, potu somnoque refererim, quam apud Huguenotas. In Montalbano conventu, cui rex Navarreus, Condeus, Turenus et omnium Galliae provinciarum ministri egoque interfui, sancitum est foedus omnium ecclesiarum, quod principi nostro nostrisque communicatum valde placuit.<sup>4)</sup>

Ho fatto capitulazione nova col re, ma per tutto simile a quella dell' anno passato. Tempus brevi aperiet, me non frustra abfuisse nec temere hanc provinciam in me suscepisse. Qua de re utinam tecum coram agere liceret!

Hodie in senatu actum est de electore nostro. Eo rediere omnia, ut Neostadium cum 4 pagis feuda sint, de duobus monasteriis decernatur per compromissum, reliqua eodem modo haereant. Ego vero dubito, an electori sint haec futura grata. Suasi certe reconciliationem, quantum potui, quia id et necessitas et utilitas et honestas suadet. Et disturbat haec altercatio multa praeclara. Sum author principi, ut etiam cum danno aliquo, modo honor salvus sit, huic negotio serio incumbat.<sup>5)</sup>

Bm. Coll. Camerar. XI. no. 309. Eigh. (unvollständig.)

1) Schregel schreibt hierüber an Graf Johann (Frankenthal 14. Juli), B., der wieder zurückgekehrt, sei von Rochelle, statt wie er vorgab nach

Ende Juli England zu gehen, „stracks zu mitternacht nach Leon postirt; und wie- wol er aldar erkant, hat er sich maisterlich ausgeredt“. Idstein. Am 26. Juli wohnt B. einer Beratung J. C. mit Meinhard von Schönberg, Walbron und Lewenstein über die Schickung nach Nancy (s. u.) bei, Mb. 130/2.

2) Die Vollmacht J. C. für die drei Abgesandten, Friedelsheim 28. Juli (Mb. 90/11 Or.), beauftragt dieselben vor der von Lothringen angeregten Lösung der Geiseln um 200000 Franken zuerst von den Aus- ständen J. C. und des Kriegsvolks gemäss der kgl. Obligation und ihrer Instruktion zu handeln. Am 13. Aug. schreibt Caspar von Schomburg aus Nancy, am 21. Aug. aus Zweibrücken an J. C. wegen einiger Schwierigkeiten, die von Seiten der Abgesandten und des Kf. Ludwig erhoben wurden; am 21. Aug. lag das französische Lösegeld bereits zu Saargemünd bereit; die Rückstände sollten Ende Sept. zu Nancy liquidirt werden. Mb. 90/12 Or.; Mc. a. a. O. Eigh.